14/08/2023, 15:53 SUPER/PR - 4483799 - Termo de Apostilamento

https://super.presidencia.gov.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4983207&infra… 1/1

00094.000351/2020-71

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

Casa Civil
Secretaria-Executiva da Casa Civil

Secretaria de Administração
Diretoria de Recursos Logísticos

Coordenação-Geral de Licitação e Contrato
Coordenação de Contratos

TERMO DE APOSTILAMENTO

O  DIRETOR DE RECURSOS LOGÍSTICOS SUBSTITUTO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, usando das suas atribuições, e conforme o disposto no
parágrafo 8º do artigo 65 da Lei nº 8.666/93, bem como das anotações constantes nos Despachos CONTR/COLIC/DILOG/SA (4442544), Despacho
CCONF/COFIN (4455524), e Despachos COEMP/COFIN/DIROF/SA (4473432 e 4483603), do Processo 00094.000351/2020-71, registra que os preços dos
serviços do Contrato nº 10/2021, celebrado com a empresa CLARO BRASIL, ficam reajustados nos percentuais de 16,65% e 6,73%, respectivamente,
passando aos seguintes valores:

de R$ 642.012,99 (seiscentos e quarenta e dois mil, doze reais e noventa e nove centavos) para R$ 748.889,10 (setecentos e quarenta e oito mil,
oitocentos e oitenta e nove reais e dez centavos), a partir de 11/12/2021;

de R$ 748.889,10 (setecentos e quarenta e oito mil, oitocentos e oitenta e nove reais e dez centavos) para R$ 799.300,20 (seiscentos e noventa
e nove mil, trezentos reais e vinte centavos), a partir de 11/12/2022.

      Com a concessão do reajuste o quadro constante da cláusula Primeira do Contrato original passa a ter os seguintes valores:

ITEM

CATSER DESCRIÇÃO/
ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE Quantidade
(30 meses)

Quantidade
mensal

Valor unitário Valor mensal
(estimado)

Valor total
(30 meses estimado)

1 26115 Ligações locais de telefones fixos para telefones fixos (STFC - LOCAL FIXO-FIXO) MINUTOS 4.742.340 158.078 R$ 0,01469 R$ 12.322,17 R$ 69.664,97

4 26123
Ligações locais de telefones fixos para telefones móveis - STFC - LOCAL FIXO-MÓVEL
(VC1) MINUTOS 2.295.000 76.500 R$ 0,07470 R$ 5.714,55 R$ 171.436,50

7 26131
Ligações de Longa Distância Nacional de telefones fixos para telefones fixos - STFC-LDN
FIXO-FIXO (Degraus 1 a 4) MINUTOS 4.447.080 148.236 R$ 0,02988 R$ 4.429,49 R$ 132.878,75

10 26140
Ligações de Longa Distância Nacional de telefones fixos para telefones móveis (STFC-
LDN FIXO-MÓVEL (VC2 E VC3) MINUTOS 3.705.278 123.509,2667 R$ 0,09051 R$ 11.178,82 R$ 335.364,71

13 27839 Ligações LDI (LDI - STFC - F/FM) Origem Fixo - Qualquer País/Região MINUTOS 492.500 16.416,66667 R$ 0,18265 R$ 2.998,50 R$ 89.995,13

    TOTAL         R$ 26.643,34 R$ 799.300,20

CLÁUDIO HUMBERTO AMANCIO

Documento assinado eletronicamente por Claudio Humberto Amancio, Diretor(a) substituto(a), em 14/08/2023, às 11:01, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o código verificador 4483799 e o código CRC C935C3E1 no site:
https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 00094.000351/2020-71 SUPER nº 4483799

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0